CONSUETUDINEM ANTIQUORUM.

Apud Massiliensæ a condita urbe gladius est, quo novissimè jugulantur, rubigine quidem exesus, & vix sufficiens ministerio: sed index, in minimis quoque rebus omnia antique consuetudinis monumenta servanda. *Val. Max. lib. 2. c. 1.*

VIRTUTEM IN GENERE.

Erat M. Catonis casa, agris M. Curii, qui ter triumpavit, vicina: Quod cum commicaretur affidè, prædique angustias & penuriam spectaret humilitatem: subsistebat animo, illam virum, qui cum inter Romanos esset maximus, & gentes subegisset bellicosas, atque Pyrrum Italia summovisset, hoc rusticulum ipse foderet, & hæc habitaret casam. Post tres triumphos ibi ad focum sedentem, atque ipsam rapas exilantem cum reperisset legati Samnitium, magnam auri pondus ei obtulerunt, quos rejectit, negans esse aut opus, cuius talis ludibrio cæna: male autem vincere se aurum habentes, quam ipsum habere. Hæc fecum volvens abibat Cato, & domum suam ex altera parte contemplantis, & prædia, & servitia, & viciniam, intendit laborem, sumptusque immodicos circumcidit. *Plur. in Carone.*

JACOBUS I. Scotiae Rex, per decem annos apud Anglos captivus, tandem ab Henrico V. liber dimissus, bonas literas passim docendas per viros doctissimos pretio accitis curavit, & bonos mores, quos apud Anglos dicitur, coluit, cum suis Heroibus de virtute certavit, juvenitum legibus continuit, bellicique exereuit artibus, ut ne animi per licentiam & otium insolentes fierent: & quia noverat apud ipsos Anglos, quantum in bello ars sagitariorum valeret, idcirco pubem Stoicam usum ejus rei diligentius solito perdidicere voluit, penam iis statuens, qui à puero arti operam non dedissent. *Polyd. lib. 5.*

IMPROBITATEM IN GENERE.

MICHAEL Balbus Imper. vitam Constantini Copronymi summo studio æmulatus, ad summum impietatis perexit. *Cædremus.*

PRUDENTIAM.

ALFONSUS Aragonius Rex juvenis prudente judicio Salomonem imitavit. *Consula Tit. Indices prudentes in foro.*

LEGISLATIONEM.

Ut auctor Ephorus est, Minos cujuspiam antiquissimè Rhadamantibus imitator exiit, viri quondam justitia & equitate celeberrimi: qua appellatio illius frater dicitur est. Ille primus legibus insulam, & habitandis urbibus & civibus instituit ad mansuetiores ritus vivendi perduxit: decreta singula à Jove se ferre fingens. Sic & Minos per novem annos in Jovis antro immoratus, consulta & sanctiones Jovis esse asserat. *Hino Odyss. 7. in iustis & sanctis dicitur. Strabo lib. 10.*
Spartanorum Remp. ad imitationem Cretensium, cum quibus vixit, instruit Lycurgus. *Vide Calium lib. 18. c. 26. Antiqu. Lib.*

ZAMOLXIS quam præclatè institutum Pythagoræ domini sui imitatus fuerit in Getarum Repub. & Legibus immutandis, *Pere ex Tit. Prudentia in pœnendis legibus.*

ROMULUS in cæteris veterem coluit Atheniensium morem: at in mechanicam artium celebritate, Lacedæmonios potius imitatus est. Nullam enim reliquit Romanæ civitati artem

Atem exercendam, præter agriculturam & disciplinam militarem: unde suprema illa laudatio in civitate Quiritium: Bonus miles, bonique colonus. *Sab. lib. 6. c. 1.*

Romani leges, Atheniensium imitatione, decem tabulis comprehensas, pro rostris posuere.

Ann. 1505. Noribergenensis, ampla & florens, atque imprimis libera, suique juris in Germania civitas, missis ad urbem legatis, exemplum Venetarum legum à Venetis petierunt: velle quæ sese eis uti legibus, ostenderunt. Quod quidem illis Senatibus frequens concessit. *Bembus lib. 7. bis. Ven.*

CALLIDITATEM.

ZOPYRUS imitatus est Rificem equonem in facie vulneranda. *Vide Titulum, Commatum hostium perdere, potus incommodando.*

TARQUINIUS Superbus Periantrum Corinthium, seu potius Thrahybulum Milesum imitatus, dum decussis papaverum capitibus silo indicat, quid de facie fieri velit. Nam Demetrius Prisci Tarquinii pater Corintho profugus, exempli illius observationem secum attulerat. *Sab. lib. 6. En. 2.*

PHILIPPUS, Demetrii filius, cum ad virilem ætatem pervenisset, accepto regno Macedoniæ, magnam universis Græcis terrorem incussit, cum ipso Philippi nomine (à Philippo enim Amynthæ F. oppellit, libertatem amiserant jam olim) virum verò quod ipsius factio æmulabatur, pecunia sibi civitatum principes conciliandos, quos intelligeret privati sui lucrum quam patriæ libertatis, majorem rationem habere. *Pausan. in Achais.*

FORTITUDINEM.

Mulci Bacchi, plures fuerunt Hercules. Evenit tamen, ut potestrem superiorum facta imitatus, etiam gloriam nominis priorum labore partam in se solum transferret: ut *Diod. lib. 3. cap. ult. ostendit.*

PHILIPPUS, Macedonum postea Rex, ab Alexandro fratre etiam magis puer obles datus Thebanis, Epaminondæ strenuitate in militia & imperio observata, imitator deinceps illius habitus est: quæ tamen exiguè fuit portio Epaminondæ virtutis: temperantia verò, justitia, magnitudinis animi, lenitatis quibus verè vir cælestis ille fuit, neque natura Philippus, neque imitatione fuit confors. *Plur. in Pelopida, & Diod. lib. 15.*

JASON Perleis facinororum æmulus. *Vide Tit. Vite aliorum astute insidiari, in loco de Aferia.*

POLYDANUS Hercules emulatione leonem in Olympo monte confect. *Vide Tit. Robusorum.*

C. JUL. CÆSAREM ad militarem virtutem impulit æmulatio Alexandri, cujus victorias cum legeret, lacrymas uberius effudit, quod ea ætate, qua ille terrarum orbem domuerat, nihil dum gefisset.

IMPUDICITIAM.

CLEOMACHUS Pharfalius, Chalcedensium contra Etrienfes bello Thefalico auxiliarius, cum amassu voce, ut equitatum hostium aggrederetur, permotus, victoriam Chalcedensibus insignem attulisset, monumentum ei in foro Chalcedenses erexerunt, & qui ante pueros amorem insanam duxerant, supra alios cum in admiratione habuere. *Plur. in serm. amat.*

ASAPAS, Periclis pellex, Thargellam imitavit in corpore præstantissimis Græcorum vulgato. *Vide Tit. Pellucum.*

A VARIITIAM.

Indorum ex Hispania militari crudelitate superstites in novo Orbe reliquæ, ceteri olim res externas nihil propemodum facere, & ab avaritia remotissimæ esse consueverunt: nunc tamen, paucis excepis, qui in majorum temperantia & animi moderatione perseverant, eas res & opes Hispani militis exemplo studiosè quærent, in easque velis ac remis in cubere dicerent. *Joan. Metellus.*

CLEMENTIAM.

AMURATHES III. Turcorum Imp. per omnia imitatus equitatem Cyri, maxima modestia & libertate tractavit Duces Thybalorum, Myrorum, Græcorum, qui in suam potestatem venerant. *Calcondylas lib. 1.*

PIETATEM RELIGIOSAM.

TRANQUILLINUS emulatione constantis Zoes Martyris uxoris Nicostri, pro Christo patitur. *Vide Tit. Martyr.*

TYRANNIDEM.

L. CATILINA, nobili Sergio familia, valido corpore, malo pravoque ingenio (cui ab ineunte ætate cædes, rapina, stupra, & alla facta dictu, pro bonis artibus fuerunt cordi: animus audax, alieni appetens, sui proflus, in quo multum eloquentia fuit, sapientia parum) Syllanæ proscriptiois ne

L. B. Theatr. vite Human. Tom. IV.

fatique dominatus mirator, pessimo exemplo captus, animum E. adjecit ad Rempub. per fraudem & scelus occupandam. *Sab. lib. 5. Enn. 6.*

Magis nuper natum Regem Judæorum Hierosolymis quarentibus, turbatus est Herodes Rex, de successore vel regni usurpatore metuens: sed quod mirabilis est, Hierosolyma quoque tota cum eo turbata est, malefanti capitis atque etiam exosi natum & imperium sequens. *Matth. 2.*

RAPTUM.

Phœnices nulla laceffiti injuria, Joan. Inachi filiam ex Græcia asportarunt: mox Cretenses Europam ex Phœnicæ, Græci inde ex Colchide Medeam. Cæterum quum hujusmodi rapina aliis impunè cessissent, inde Paris audacior factus, Helenam mulierum pulcherrimæ fama impulsus, velut aliud secutus negotium, in Peloponnesum navigavit. *Sab. lib. 7. Enn. 1. ex Herod. lib. 1.*

FORMAM.

Lais ita pulchra erat, ut Pictores ad eam accederent, ut mammae pectusque mulieris imitarentur. *Ælian. lib. 12.*

ÆNELLES Veneris typum, quam Anadonem vocant, à Phynis insigni pulchritudine mutatus est, quum ea in Eleufiniorum panegyri, spectante universa Græciæ, speciosissimum nudasset corpus (quod aliis ferè nunquam fecisse memoratur) soluta coma descendisset in mare. Cæterum ex eodem archetypo Peaxicles quoque Gnidiam dicitur Venerem conformasse. *Cal. lib. 14. c. 15. A. L. Eius statum fuisse apud Delphos auream scribit Libanius.*

HABITUM, VESTITUM.

ALEXANDRO Magno Antonius Catacalla (cum armis potulicæ similibus iis, quibus Alexander usus fuerat, uteretur) complures statuas in castris & in urbe collocavit. *Dion. Nic.*

ALEXANDER Mamma Imp. sibi fecit argyroaspidas & chrysoaspidas milites, cum clypeis auratis & argentatis, Alexandrum Macedonem sequutus: quem tradunt militum armis attingentes lamas, equis verò frenos aureos addidisse, loricas demum qualdam auro, qualdam argento magnificenter donasse. *Lampyr.*

NUMMOS.

Vide Tit. Pecunia adulterina, sub Persida loco. CLAVES.

DIETAS, Achivorum Dux, cum Heræensem urbem aperta vi capere non posset, occultè cepit, quibusdam Heræensem grandi pecunia corruptis: qui sapè venientes ad portas, cum his, quibus portarum claves erant commissa, fetionem conferebant, atque convivia agitates, clam expresserunt claves, & effugem Dietæ miserunt. Qui similes aequales claves publicis comparans, misit ad eos, ut noctem constituerent, qua portas aperire vellent. Dietas cum paucis militibus intravit, clavium stratagemate patefaciens ipsis introitum. *Polyen. lib. 1.*

GLORIAM.

HERCULES & THESEUS fuerunt inter se penè æquales, ut ex duabus patruelis nati. Mater Hercules Almæna ex Lyfidice orta est, Athra ex Pithæo, quæ Theſeum peperit. Pithæum, & Lyfidicem Pelops & Hippodamia genuere. Theſeum Hercules gloria occultè urebat, ejusque gesta domitium obverfabantur. Itaque vix decimum sextum annum ingressus, *uti Diod. lib. 4. & Plur. in ejus vita testantur*, Hercules exemplo terras obiens, nocentes quos superasset, eadem pena solebat afficere, quam illi per sevitiam in alios exercuerunt. Sicut ergo Hercules Danaëcum de rupe editissima præcipitem dedit, Bulyridem parentavit, Antæam palestra superatum occidit, Cygnum gladiatorum more confect, Termerum humana capita confingentem, verberibus contudit (unde in eos, in quos sua malefacta retorquerent, proverbio dicitur, Termerum malum) ita quoque Theſeus Sinim, Procuitum, aliosque tractavit.